
Pagina 1 di 5 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 40 della delibera R.D. N. 28353/2014 di Prot.Gen. 
N. 6 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
INDIVIDUAZIONE AREE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 12 della Legge 488/99) 

 
L’anno duemilaquattordici - in Mantova, in questo giorno ventinove del mese di luglio, alle ore 
17:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta 
referti del messo Comunale e tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per trattare, in sessione straordinaria, in prima 
convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, pubblicato il 
giorno 24.07.2014 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ACERBI CARLO  
     2.       ALBERINI ENRICO  
     3.       ALDINI FABIO  
     4.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     5.       BADALUCCO CATERINA ass. 
     6.       BANZI FAUSTO ass.g. 
     7.       BASCHIERI PIER LUIGI  
     8.       BENEDINI VIVIANO  
     9.       BERGAMASCHI DAVIDE ass. 
   10.       BETTONI ALFREDO  
   11.       BETTONI LUIGIA  
   12.       BOMBONATI GIANNI ass. 
   13.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO ass.g. 
   14.       BRIONI FIORENZA  
   15.       BUVOLI GIOVANNI  
   16.       CAMPISI MATTEO  
   17.       CILIEGI SERGIO  
   18.       COMINI TIZIANO ass.g. 
   19.       DE MARCHI LUCA  
   20.       FERRAZZI PIETRO ass. 
 

 
   21.       GERMINIASI MARCO  
   22.       GHIRARDINI MARCO  
   23.       GIATTI GIACOMO  
   24.       GORGATI ANDREA  
   25.       GRAZIOLI ENRICO  
   26.       LIGABUE CHIARA ass.g. 
   27.       LINARDI ALFONSO  
   28.       LONGFILS GIULIANO  
   29.       MAZZONI ENZO ass. 
   30.       MURARI ANDREA  
   31.       PIVA DORIANO  
   32.       RIVA BERNI SEBASTIANO  
   33.       ROMANO CARLO  
   34.       SCAGLIONI GIOVANNI ass.g. 
   35.       SIMEONI CARLO  
   36.       SPALLANZANI STEFANO  
   37.       SPINONI SONIA  
   38.       STERMIERI DINO  
   39.       VOI STEFANO  
   40.       ZECCHINI BENEDETTA  
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. VARESCHI ANNIBALE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 5 

DCC 40 del 29.07.2014 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

- l’art. 8 della Legge 23.12.1998 n. 448 ha istituito la concessione di una riduzione del 
prezzo di acquisto di gasolio e GPL utilizzati come combustibile per riscaldamento, 
in particolari zone geografiche e aree climaticamente svantaggiate; 

- l’art.12 della Legge 23.12.1999 n. 488 ha operato la sostituzione della disposizione 
sopracitata, ampliando il campo di applicazione della suddetta agevolazione anche 
alle frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti in fascia climatica E, individuate 
dai Comuni medesimi con apposita Delibera Consiliare; 

- l’art. 2 della Legge 22.12.2008 n. 203 ha reso strutturale il suddetto beneficio fiscale 
di cui alla Legge 448/98 sui prodotti utilizzati per riscaldamento; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Mantova ricade, ai sensi del DPR 412/93 e successive 
modifiche, in fascia climatica E; 
 
VISTA la Risoluzione RU 41017 del 12.04.2010 del Direttore dell'Agenzia delle Dogane, 
con la quale sono state fornite istruzioni per l’applicazione della suddetta agevolazione, ed 
in particolare è stato precisato che, per effetto del combinato disposto dell’art. 8 della 
Legge 448/98 e dell’art. 4 del D.L. 268/00, convertito con modifiche nella Legge 354/00 e 
come modificato dall’art. 27 della Legge 388/00, il beneficio fiscale risulta applicabile alle 
frazioni non metanizzate appartenenti a Comuni, ancorché metanizzati, ricadenti in fascia 
climatica E, e individuate dai medesimi Enti con apposita Delibera Consiliare dove per 
frazioni si intendono le “porzioni edificate non metanizzate ubicate a qualsiasi quota al di 
fuori del centro abitato ove ha sede la Casa Comunale, ivi comprese le aree su cui 
insistono le case sparse”; 
 
RICHIAMATA la DCC n. 88 del 28.09.2009 con la quale erano state individuate le aree 
non metanizzate del Territorio Comunale, ai sensi della Legge 488/99, art. 12; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi della Legge 01.08.2003 n. 200, di conversione del Decreto 
Legge 24.06.2003 n. 147, l’Ente Locale adotta una nuova Delibera di Consiglio Comunale 
solo se è mutata la situazione di non metanizzazione; 
 
VISTA la cartografia “Individuazione delle aree non metanizzate del Territorio Comunale 
(ai sensi dell’art. 12 della Legge 488/99)” Allegato 1, che tiene conto degli aggiornamenti 
relativi all’estensione della rete di distribuzione del metano nel Territorio Comunale e che è 
stata predisposta sulla base dell’assetto attuale fornito da TEA Sei srl; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere ad un aggiornamento e all’individuazione delle aree 
non metanizzate del Territorio Comunale, al fine di consentire ai cittadini interessati di 
poter beneficiare delle agevolazioni di cui alla Legge 448/98; 
 



Pagina 3 di 5 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e 
Tutela dell’Ambiente in data 18.7.2014 in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

D E L I B E R A 
 
INDIVIDUARE e APPROVARE, quali frazioni non metanizzate del Territorio Comunale, le 
aree così come rappresentate da apposito segno grafico nella cartografia “Individuazione 
delle aree non metanizzate del Territorio Comunale (ai sensi dell’art. 12 della Legge 
488/99)”, Allegato 1, parte integrante del presente atto; 
 
TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata all’unanimità di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 

***************** 
 
Aperta la discussione, il Presidente Longfils concede la parola all’Assessore Maffini, che 
illustra la proposta deliberativa sopra estesa. 
Non interviene alcun Consigliere nel dibattito e, parimenti, nella dichiarazione di voto. 
Tutti gli interventi, ai sensi dell'art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28 
Consiglieri votanti n. 28 
Voti favorevoli: n.28 

Il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri: Acerbi Carlo, Alberini Enrico, 
Aldini Fabio, Allegretti Massimo, Badalucco Caterina, Baschieri Pier-Luigi, 
Benedini Viviano, Bergamaschi Davide, Bettoni Alfredo, Bettoni Luigia, 
Bombonati Gianni, Brioni Fiorenza, Campisi Matteo, Ciliegi Sergio, 
Ferrazzi Pietro, Ghirardini Marco, Giatti Giacomo, Gorgati Andrea, Grazioli 
Enrico, Longfils Giuliano, Mazzoni Enzo, Piva Doriano, Romano Carlo, 
Spallanzani Stefano, Stermieri Dino, Voi Stefano, Zecchini Benedetta 
 

Voti Contrari: n. 0 
Consiglieri:   
 

Astenuti: n. 0 
Consiglieri:   

 
Risultano assenti i Consiglieri Banzi Fausto, Bondioli Bettinelli Claudio, Buvoli Giovanni, 
Comini Tiziano, de Marchi Luca, Germiniasi Marco, Ligabue Chiara, Linardi Alfonso, 
Murari Andrea, Riva Berni Sebastiano, Scaglioni Giovanni, Simeoni Carlo, Spinoni Sonia. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, all’unanimità di voti, espressi palesemente 
con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata esecuzione alla 
presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267: VOTI 
FAVOREVOLI N. 28, VOTI CONTRARI N. 0, ASTENUTI N. 0. 
 
UO/mb/ 



Pagina 4 di 5 

 
  

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: iNDIVIDUAZIONE AREE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO 
COMUNALE (ai sensi dell’art. 12 della Legge 488/99) 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 18/07/2014 

 

 

 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
VARESCHI ANNIBALE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

Firmato digitalmente da: VARESCHI ANNIBALE (38521 – Postecom CA3). 

Data firma: 18/07/2014 

 
 



Pagina 5 di 5 

 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
F.to Dr. Annibale Vareschi 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


